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名次 題目 發表人 

第一名 癌症病患化學治療前後之營養評估與日常生活品質探討 

Nutrition condition and Quality of life of the cancer patients prior and posterior to 
chemotherapy  

柯姿羽 1 陳師瑩 1 林佳蓉 2* 

第二名 虎杖乙醇萃取物對 EB 病毒腫瘤細胞的影響  

Effects of ethanolic extract from Polygonum cuspidatum on EBV-positive tumor 
cells 

Yi-Pin Chen (陳怡頻)1  Tsuey-Pin Lin2*  Shih-Ying 

Chen1  

第三名 不同甘蔗品系抗氧化力與護肝效益評估 

In vitro Antioxidant Activity and Their Protective Effect on Oxidative Damage of 
Different Species Sugarcane (Saccharum officinarum L.) Leaf on Clone 9 Cell 

余佩螢 1 李家璞 2 杜平惪 2,＊ 

    產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育    

˙ 97.10.25配合彭婉如文教基金會「居家督導

員培訓班」舉辦術科課程培訓。 

˙ 97.10.27-97.12.12辦理97年度台南縣政府失

業者職業訓練「花藝、園藝經營訓練班」。 

˙ 98.02.13-98.02.19辦理 97年度第 3梯次中餐

烹調丙級技術士技能檢定術科測試。 

 

老服系老服系老服系老服系 

˙ 97.11.10-97.11.28 辦理教育部委託三梯次

之「大學院校之老人短期寄宿學習」推廣教

育。 

˙ 97.12.19 與財團法人樹河社會福利基金會

附設悠然山莊安養中心、鴻彬教育基金會、

台灣省台南市台灣首廟天壇附設台南縣私

立天壇老人養護中心簽署產學合作合同。 

  營養所 

 (件數/金額)  

營養系 

(件數/金額)  

食品系 

(件數/金額)  

幼保系 

 (件數/金額)  

餐旅系 

 (件數/金額)  

生活系 

 (件數/金額)   

老服系 

 (件數/金額)   

合計合計合計合計    

 （（（（件數件數件數件數／／／／金額金額金額金額））））  

教育部產 

學計畫  

1 件 

 600,000  

3 件 

 2,500,000  

4 件 

 1,840,000  

0 

  
1 件 

 515,000  

2 件 

 800,000  

0 

  
11件件件件    

 6,255,000  

國科會 

計畫  

3 件 

 1,943,000  

2 件 

 1,231,000  

2 件 

 1,999,000  

2 件 

 1,127,000  

1 件 

 752,000  

1 件 

 795,000  

1 件 

 833,000  

12件件件件    

 8,680,000  

政府其他 

部會案件  

 0 2 件 

 1,120,000  

4 件 

 1,255,000  

0 

  
 0 1 件 

 130,000  

1 件 

 623,900  

8件件件件    

 3,128,900  

產學計畫  0 

  
1 件 

 873,600  

158 件 

 4,228,173  

3 件 

 868,775  

16 件 

 7,980,267  

5 件 

 1,411,298  

0 

  
183件件件件    

 15,362,113  

推廣教育  0 

  
3 件 

 1,389,300  

5 件 

 557,200  

7 件 

 1,808,896  

3 件 

 1,061,930  

3 件 

 789,740  

0 

  
21件件件件    

 5,607,066  

總計  4件件件件    

 2,543,000  

11件件件件    

 7,113,900  

173件件件件    

 9,879,373  

12件件件件    

 3,804,671  

21件件件件    

 10,309,197  

12件件件件    

 3,926,038  

2件件件件    

 1,456,900  

235件件件件    

 39,033,079  

    97學年度產學合作各類計畫案經費總額概況學年度產學合作各類計畫案經費總額概況學年度產學合作各類計畫案經費總額概況學年度產學合作各類計畫案經費總額概況    

    輔系輔系輔系輔系、、、、雙主修雙主修雙主修雙主修    

●  96學年度大學日間部修畢 

     雙主修雙主修雙主修雙主修人數統計表 

雙主修系別 

營養系 

生活系 1 

    

●  97學年度大學部在學學生雙主修雙主修雙主修雙主修    

     人數統計表 

●  96學年  

   度大學日   

   間部修畢 

   輔系輔系輔系輔系人數 

   統計表 

  輔系系別 

營養系 生科系 餐旅系 生活系 應外系 社工系 醫管系 資管系 總計總計總計總計    

保營系   1 1 2     1   5人人人人    

食品系   1 2           3人人人人    

幼保系 1   7 10 2 3 2 1 26人人人人    

生活系 8               8人人人人    

  
雙 主 修 系 別 

生

科

系 

社

工

系 

休 

閒 

系 

觀 

光 

系 

食品系 2       

幼保系   1 1 1 

  
醫

化

系 

食

品

系 

生

科

系 

粧

品

系 

幼

保

系 

生

活

系 

餐

旅

系 

醫

管

系 

應

外

系 

文

化

系 

營

養

系 

資

管

系 

社

工

系 

環

管

系 

休

閒

系 

觀

光

系 

老

服

系 

總總總總    

計計計計    

民生學

院主修

系別 

營養系 1 1   4 2   13 1 3                 25人人人人 

食品系       3 1 10 2       2     1       19人人人人 

生活系   3 1 4     1 2 1   5   2         19人人人人 

幼保系   1   4   4 15 4 6 4 4 1 58   6 5 8 120人人人人 

餐旅系     2 1         3 1 3             10人人人人 

輔 系 系 別   
●  97學年  

     度大學  

     部在學 

     學生修 

     讀輔系輔系輔系輔系        

                    人數統 

     計表 

 

 

嘉南藥理科技大學    民生學院院訊嘉南藥理科技大學    民生學院院訊嘉南藥理科技大學    民生學院院訊嘉南藥理科技大學    民生學院院訊    

大事紀要大事紀要大事紀要大事紀要：：：：  

˙ 98.02.11 保健營養系日間部四技四

年級乙班蕭伊伶同學為本校創校

來第二位提前畢業之學生，由學校

辦理屬於她個人的畢業典禮。 

˙ 98.03.11-03.13 舉辦第二屆民生學

院研發成果展，由保健營養系(所)

主辦。 

˙ 本系四技四年級同學參加研究所

推甄，有五位同學分別考取：靜 

宜大學食品營養科學系碩士班、中

山醫學大學營養系碩士班、台南教

育大學生物科技所、嘉南藥理科技

大學營養與保健科技研究所。 

˙ 98.03.14 本校創校 43 周年校慶， 

本系啦啦隊比賽榮獲冠軍。 

食品系食品系食品系食品系    

˙ 98.01.23 高雄市及台南市飛雁創業

協會共 10人， 拜訪本系並簽定產

學合作契約。 

˙ 98.02.04-98.02.06完成 97 學年度教

育部補助嘉南區技專校建立策略

聯盟【子計畫】創意素食加工研習

營產學合作計畫，計有夥伴學校國

立台南海事、國立北門農工、國立

嘉義家職、國立臺南大學附中、國立

曾文農工相關科系師生參與，全程

參與者計有 79 人次。 

˙ 福建中醫學院與本校簽定合作開

辦「食品科學與工程專業」學程，

預計派遣 2 位老師於 98 年 4-5 月

間至本校食品系進修：保健食品

製備技術、保健食品概論、食品分

子檢測及實驗、食品衛生與安全 4

門課程。 

˙ 本校「系特色發展暨菁英培育工

作計畫」計畫將於 97-2 學期開始

實 施，本系計畫「食品檢驗分析乙

級証照學科輔導計畫」於 98.02.25

辦理說明會， 計有教師 4人、學生

101 人參與。 

˙ 98.06.20 舉行系友會成立大會。 

餐旅系餐旅系餐旅系餐旅系    

˙ 97.10.01-97.10.06楊世均同學參加

第38屆全國技能競賽暨第40屆國

際技能競賽選手選拔榮獲「麵包製

作」職類決賽第一名。 

˙ 97.10.25-97.10.28本系吳柔文與黃

純芩同學參加第 14 屆金爵獎國際

調酒大賽分獲職業大專傳統組冠

軍與職業創意調酒組季軍。 

˙ 97.09.15-97.09.19 本系蔡忠志、林

凱、廖姿淳、呂思萱與陳怡伶等 5

位同學參加台灣美食展展籌備委

員會國內廚藝競賽獲大專校園組

銅鼎獎。 

˙ 97.08.01 本系宋文杰副教授通過

經濟部發明型專利案乙件，名稱

「低熱量粉條食品之製造配方、製

造方法及成品」。 

˙ 97.09.23 本系吳昆崙助理教授日

參加「2008 臺南縣農特產品創意

競賽」以【綜合水果乾牛軋糖】研

發成果榮獲亞軍。  

民生學院民生學院民生學院民生學院    

˙ 與藥理學院共同提出 98年度「教育部

補助技專校院發展學校重點特色計

畫」，已獲核定通過。 

˙ 98.01.06 舉辦民生學院教師知能成長

研習暨院聯誼會，為提昇醫療相關知

能，特別舉辦「健康與醫療」系列演

講。 

    邀 請 成 大 醫

學 院 神 經 科

暨 老 人 醫 學

研 究 所 白 明

奇副教授，講

題 為 ： 世 紀

之症 – 阿茲

海默氏症。 

 

˙ 民生學院本院經整合後共有四件申

請 98 年度行政院農委會委託科技研

究計畫，已分批前往農委會報告。 

˙ 民生學院通過教育部補助「國際合作

與交流計劃案」-  強化與泰國泰北皇

家理工大學學術交流與合作。 

˙ 98.03.11-98.03.13 舉辦第二屆民生學

院研究成果展， 共 32篇論文參展。 

˙ 98.03.25 辦理「系所本位特色課程發

展」執行成效觀摩會。  
˙ 98.05.12-98.05.15 預計舉辦民生週活

動，主題為「禮節」，藉以落實生活

教育，提升學生德育內涵。 

營養系所營養系所營養系所營養系所 

˙ 97.12.06 舉辦保健營養系(所)系友會

成立大會。 

˙ 97.12.27 與台南縣營養師公會、財團

法人奇美醫院合辦「台南縣營養師公

會會員繼續教育」活動，並由本系張

宜平助理教授、鄭裕耀助理教授、吳

淑靜副教授、蕭慧美助理教授、陳師

瑩副教授等擔任講師。 

˙ 98.02.07 保健營養系(所)系友會第二

次理、監事會議於台糖異人館召開。 

中華民國九十六年十一月一日創刊 

教師升等教師升等教師升等教師升等 

保營系 

‧蕭慧美老師榮 

   升副教授。 

幼保系 

‧沈坤宏老師榮 

    升助理教授。 

餐旅系 

‧吳正雄講師於 

    98.01  獲銘傳 

   大學管理學博 

   士學位，正辦 

   理升等。 

 
 

人事異動人事異動人事異動人事異動 

餐旅系 

‧ 97 學年第二 

    學期起新增聘 

    助理教授李招 

    穎、講師鄧杞 

  祝與李坤城 3       

    位專任教師。 

 

 

發行人：王 昭 雄 
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˙ 97.12.12本系吳昆崙助理教授參加「2008高

雄創意糕餅活動」榮獲佳作。 

生活系生活系生活系生活系    

˙ 97.10.1-97.10.6承辦中華民國第38屆全國技

能競賽暨第40屆國際技能競賽選手選拔「花

藝職類」。 

˙ 97.10.17龔玉齡老師參加 97 學年度「台南四

區高中職社區化生涯進路博覽會」招生宣導

活動。 

˙ 97.10.18、97.11.22、97.12.06傅利芳、戴三堡、

林美芳、及陳麗珠老師與學生，分別至台灣

省私立台南仁愛之家、台南市市立長青公

寓、台南首廟天壇附設老人養護中心，進行

長者身體組成與營養評估研究調查。 

˙ 97.11.27 范晉嘉主任與傅利芳老師赴嘉義

家職簽訂系科策略聯盟。 

˙ 97.11.30 傅利芳、戴三堡及林美芳三位老師

與三位學生，配合台南市金華社區發展協會 

   所舉辦之「健康安全年 - 安全社區零事故‧

金華愛‧2008 節能減碳綠生活」活動，舉行

身體健康檢查與評估活動。 

˙ 97.12.03 傅世貴老師參加曾文家商 97 學年

度「升學進路輔導活動」招生宣導活動。 

˙ 97.12.17 傅利芳老師帶領 22 位學生參與社

區關懷活動，至台南縣七股鄉「佳里榮譽國

民之家」參訪及實務帶動，發揮「長青活動

設計」所學，帶給榮民朋友一些關懷。 

˙ 98.01.19-98.01.21舉辦教育部97學年補助嘉

南區技職校院建立策略聯盟計畫「銀髮族身

心機能活化運動產學合作計畫」研習活動，

計有光華女中及家齊女中師生 40人參加。 

˙ 98.02.12 傅利芳老師參加旗美高中 97 學年

度「生涯輔導系列活動」- 「招生宣導博覽

會」招生宣導活動。 

˙ 本系四技應屆畢業生分別錄取國立虎尾科

技大學生物科技研究所、國立高雄海洋科

技大學水產食品科學研究所碩士班、東海

大學食品科學研究所食品科技組、輔仁大

學食品科學研究所碩士班、本校營養與保

健科技研究所碩士班。 

幼保系幼保系幼保系幼保系    

˙ 97.12.02 勞委會

中部辦公室蒞臨

評鑑保母檢定場

地，本系符合規

定 己 取 得 合 格

証。 

˙ 97.12.10 辦理教學研討會，王亦榮老師主

講：特殊教育概論課程教學經驗與成長。 

˙ 97.12.10「幼保系師生電影讀書會」閱讀

921 地震記錄片「生命」，會後由王亦榮老

師帶領討論，並辦理讀後心得寫作比賽。 

˙ 97.12.18 本系社區保母系統假台南縣政府

辦理「台南縣社區保母嬰幼兒教具製作研

習與教具製作比賽頒獎典」，台南蘇縣長蒞

臨頒獎並與受獎者合影留念。 

˙ 98.01.21-98.01.23 辦理策略聯盟幼兒律動

營，有六所聯盟職 60 人參加活動。 

老服系老服系老服系老服系    

˙ 97.12.14本系進修部在職專班 97I班級，在

導師領隊下參訪財團法人樹河社會福利基

金會附設悠然山莊安養中心、台灣省台南

市台灣首廟天壇附設台南縣私立天壇老人

養護中心。 

˙ 97.12.19 財團法人樹河社會福利基金會及

鴻彬教育基金會為造福老年人及鼓勵本系

清寒學生就學，聯合捐贈本系舉辦研討會

經費及學生獎學金，計$500,000 元整。 

˙ 98.02.10 民生學院杜平悳院長暨本系張立

東主任及郭佩伶兼任講師參訪台東基督教

醫院附設之嘉南銀髮生活福祉中心。 

大事紀要大事紀要大事紀要大事紀要：：：： 
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 外賓參訪外賓參訪外賓參訪外賓參訪             

民生學院民生學院民生學院民生學院    

˙ 97.12.15正修研發長參觀民保中心。 

˙ 98.02.12日本廠商參訪民保中心。 

生活系生活系生活系生活系    

˙ 97.12.05高雄立志中學餐飲科師生約100人

參觀本系及其他單位。 

 參加國內外研討會參加國內外研討會參加國內外研討會參加國內外研討會 

民生學院民生學院民生學院民生學院    
˙ 98.01.10-98.01.16 杜平悳院長赴香港參加第

六屆生物物理學會研討會，並發表論文。  
保營系保營系保營系保營系    

˙ 97.09.08-97.09.11.鄭裕耀老師、張宜平老師

赴日本橫濱參加第十五屆「國際膳食大會」，

並發表論文。 

幼保系幼保系幼保系幼保系    

˙ 97.11.15 王亦榮老師參加東華大學幼兒教育

系 2008 幼兒教育學術研討會。 

生活系生活系生活系生活系 

˙ 97.09.20-97.09.24 林美芳老師參加中國北京

第七屆世界華人魚蝦營養學術研討會，並發 

     表論文， 參與學生蘇如裕及許瑜真同學並

獲得優秀壁報論文獎。 

˙ 97.11.21 傅世貴、顏名聰及戴三堡三位老

師參加台灣食品科技學會第 38 次年會，

並發表論文。 

˙ 97 學年度第一學期本系教師參加國內學

術研討及研習會，計有 20 場次以上。 

老服系老服系老服系老服系    

˙ 97.10.27-97.10.29 顏童文老師參加在泰國

曼谷舉辦之「拒菸國際研討會」。 

˙ 97.10.06-97.10.7 葉慧容老師參加教育部

97 年度全國技專校院教師赴公民營機構

實務研習／老人護理實務研習。 

˙ 97.12.12 張立東主任參加「2008 年生物醫

學工程科技研討會」。 

 

 

 產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育產學合作與推廣教育 

民生學院民生學院民生學院民生學院    
˙  民生學院於 97 年度與台糖公司簽訂產學合

作研究發展計畫三件，已完成結案報告。 

˙  通過「永康奇美醫院」研究計劃案二件與「柳

營奇美醫院」研究計劃案一件，現正執行中。 

˙  98.03.06 與創新育成中心辦理「在地植生型

益生菌生技產業群聚聯盟」跟進會。 

˙  98.03.13林鼎生技公司、得榮生技公司、新博

藥品(股)公司、曼都國際(股)公司參訪本校

進行產學媒合。    

    

    

    

    

保營系保營系保營系保營系    

˙  97-1 營養師考照實習資格班-財團法人奇美

醫院平常班，97.09.29 開班並於 97.12.07 完

成實習課程。 

˙  97-1 營養師考照實習資格班-財團法人聖馬

爾定醫院假日班，於 97.09.09 開班，將於 4

月中完成實習課程。 

˙  97-2 營養師考照實習資格班-財團法人奇美

醫院平常班，98.02.04-98.02.06完成報名，預 

    計於 4 月中至 6月底完成實習課程。 

食品系食品系食品系食品系    

˙ 97 年度食品科技系年度建教推廣及業界委

託檢驗分析服務案件績效：共計 194 件；總

金額 6,103,973 元整。 

˙ 食品科技系 97 年度輔導進駐本校創新育成

中心廠商，計有：艾芬迪食品(股)公司、益全

生化科技(股)公司、華山興企業(股)公司、東 

    陽國際有限公司、孝青食品香料有限公司。 

˙ 97.11.19 辦理完成「南部地區在地植生型益

生菌應用於食品生技產業加值網絡之建構」。 

並與本校創新育成中心合作邀集相關產業籌

組「在地植生型益生菌生技產業群聚聯盟」。 

˙ 本系「有機與保健食品科技發展中心附設檢

驗實驗室」空間規劃改善工程於 98.02.28 完

成，並指派王淑珍、王美苓、張瓈文三位教師

參與 98.03.02 相關實驗室認證課程訓練，並

建置相關認證之文件要求。擬向 TAF全國認

證基金會及衛生署申請認證事宜。 

餐旅系餐旅系餐旅系餐旅系    

˙ 97 年度第二梯次全國高雄市「西餐烹調」及 

   「調酒」丙級技術士技能檢定，各於 97.09.01 

    -97.09.12及 97.09.05-97.09.11 舉 辦。 

˙ 97 年度第三梯次全國「中餐烹調」乙級及「烘

焙食品」乙、丙級技術士技能檢定，已於 2009

年元月 9-18 日舉辦。 

˙ 97.10.01-97.10.06 辦理第 38 屆全國技能競

賽暨第 40 屆國際技能競賽選手選拔-麵包

職類競賽。 

˙ 97.09.21-97.11.3 辦理勞委會職訓局 97 年

度產業人才投資計畫-烘焙本位技能實用

班。 

˙ 97.08.12-97.08.21 與 97.08.22-97.08.31 本

系吳昆崙助理教授各執行完成「廣懋圖書

股份有限公司」之「建構麵包技能本位之作

業流程」與「建構蛋糕與西點技能本位之作

業流程」2 產學合作案。 

幼保系幼保系幼保系幼保系    

˙ 社區保母系統於 97.12.13、14 辦理第四次

保母檢定術科訓練班。 

生活系生活系生活系生活系    

˙ 98.08.21-97.08.28 辦理 97 年度第 2 梯次中

餐烹調丙級技術士技能檢定術科測試。 

˙ 97.08.24-97.08.30彭婉如文教基金會「照顧

服務員訓練班」借用 C108 專業教室舉辦術

科課程培訓。 

˙ 97.09.20、97.09.27、97.10.18彭婉如文教基

金會「居家督導員培訓班」借用 B506 教室

舉辦學科課程培訓。 

˙ 97.09.27-97.10.25辦理「丙級中餐技能檢定

術科輔導班」。 

4-3 

舉辦研討會舉辦研討會舉辦研討會舉辦研討會 

民生學院民生學院民生學院民生學院    

˙ 97.11.27邀請益全生化科技股份有限公司王

國全總經理蒞臨演講，講題「創新研究概念

經驗談 － 中草藥產品開發實務」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

˙ 97.12.25 邀請飛雁創業協會顏雅雪理事長蒞

臨演講，講題「你我的未來」。 

餐旅系餐旅系餐旅系餐旅系    

˙ 97.10.27辦理 97年度勞委會職業訓練局補助

國際合作交流計畫「國際調酒新知研討會」。 

食品系食品系食品系食品系    

˙ 97.10.06 邀請財團法人生物技術開發中心張

嘉銘博士蒞校演講，主講：保健食品開發面

面觀。 

˙ 97.11.17 邀請葡萄王生技中心陳勁初主任蒞

校演講，主講：生技保健食品開發實例。 

˙ 97.12.08 邀請川岳有限公司陳嘉之先生蒞校

演講，主講：保健通路開拓經驗分享。 

˙ 97.12.22 邀請愛之味有限公司何如昌部長

蒞校演講，主講：保健食品開發行銷分享。 

 

 

 

 

 

 

 

 

˙ 98.03.16 邀請統一企業新市廠廠長李三健

蒞校演講，主講：工廠人事管理。 

˙ 98.03.23 邀請拜爾汀公司總經理李英欽蒞

校演講，主講：通路策略方式。 

˙ 98.03.23 邀請艾芬迪食品公司董事長李文

科蒞校演講，主講：國際行銷案例分享。 

˙ 98.03.30 邀請統一企業新市廠廠長李三健

蒞校演講，主講：工廠規劃及管理。 

˙ 98.04.06 邀請資深廣告人陳薇薇蒞校演講，

主講：市場調查之方法。 

幼保系幼保系幼保系幼保系 

˙ 97.12.05 邀請弘光科技大學周金城教授對

全系教師演講「本位課程地圖」。 

˙ 97.12.10 邀請聖馨幼兒大學執行長何麗珠

主講「從幼教經驗實務談人才培育」。 

˙ 97.12.29 邀請中台科技大學幼保系主任蒞

校演講，講題：幼兒保育評鑑經驗分享。 

    
    

生活系生活系生活系生活系    
˙ 97.12.16辦理「深耕社區健康--音律活化健

康操實務研習會」，邀請育英醫專莊育冠講

師擔任專題演講及實務演練。    

老服系老服系老服系老服系 
˙ 97.12.19 老服系假本校演藝廳舉辦「2008台

灣高齡服務事業產學論壇」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

˙ 98.05.01 老服系、生活系及幼保系聯合舉辦

「2009 銀髮族之健康促進國際研討會」。 


